síc dabo: age nunc, Phórmionem quí uolet lacéssito:
 fáxo tali sít mactatus ínfortunio átque hic est.

DE.

PH. rédeat sane in grátiam iam: súpplici satis ést mihi. 40
 1030 hábet haec eī quód, dum uiuat, úsque ad aurem obgánniat.

NA. át meo mérito crédo. quíd ego núnce commé-
 morem, Démipho,

.síngulatim, quális ego in hunc fúerim? *DE.* noui
 aeque ómnia

técum. *NA.* merito hoc meó uidetur fáctum? *DE.* minume géntium:

uérum iam quando áccusando fíeri infectum nón potest, 45
 1035 ígnosce: orat cónfitetur púrgat: quid uis ámplius?

PH. éním uero prius quam haéc dat ueniam, m̄hi pro-
 spiciam et Phaedriae.

heús Nausistrata, huíc prius quam respóndes temere,
 audí. *NA.* quid est?

PH. égo minas trigínta ab illo pér fallaciā abstuli:
 eás dedi tuo gnáto: is pró sua amíca lenoní dedit. 50

1040 *CH.* hém, quid aīs? *NA.* adeóne indignum hoc tibi
 uidetur, fílius

1022 qui id *Fleckiesen*: qui *CDP*: quid cett. 1024 magis nunc
Bentley: nunc magis *codd.* 1028 infortunio atque hic est *Fleck-
 eisen*: atque hic est infortunio *codd.* lacunam statuit *Dziatzko*
huiusmodi formae, mitte eum animum: nimis irata es in uirum, Nau-
 sistrata 1037 *Fleckiesen*: prius quam huic *codd.* 1038 *Fleck-
 eisen*: per fallaciā ab illo (illo) *codd.*

hómo adulescens sí habet unam amícam, tu uxorés duas? níl pudere? quo óre illum obiurgábis? respondé mihi.

DE. fáciet ut uolés. *NA.* immo ut meam iám scias senténtiam,

55 néque ego ignoscò néque promitto quíquam neque respóndeo

príus quam gnatum uídero: eius iudício permitto ómnia. 1045 quód is iubebit fáciam. *PH.* mulier sápiens es, Nausístrata.

NA. sátin tibist? *DE. satis.* *CH.* ímmo uero púlchre discedo ét probe

ét praeter spem. *NA.* tú tuom nomen díc mihi quid sit. *PH.* Phórmio:

60 uóstrae familiae hércle amicus ét tuo summus Phaédriae.

NA. Phórmio, at ego ecástor posthac tíbi, quod potero, 1050 quód uoles

fáciamque et dicám. *PH.* benigne dícis. *NA.* pol meritúmst tuom.

PH. uín primum hodie fáccere quod ego gaúdeam, Nausístrata,

ét quod tuo uiro óculi doleant? *NA.* cúpio. *PH.* me ad cenám uoca.

65 *NA.* pól uero uoco. *DE.* eámus intro hinc. *NA.* fíat. sed ubist Phaédria

iúdex noster? *PH.* iam híc faxo aderit. *CANTOR.* 1055 uós ualete et plaúdite.

1047 satis add. Krausse 1048 Fleckeisen: quod (quid A) est PH. mihi? Phormio BCDP immo . . . spem Phormionis sunt in codd. 1054 eamus intro hinc in AD Phormionis sunt, Demiphonis in cett.

HECYRA

INCIPIT · TERENTI · HECYRA · ACTA · LVDIS · MEGALENSIB
· S · IVLIO · CAESARE · CN · CORNELIO · DOLABELLA · AEDILIB
CVRVLIB · MODOS · FECIT · FLACCVS · CLAVDI · TIBI
PARIBVS · TOTA · GRAECA · MENANDRV · FACTA · V · ACTA
PRIMO · SINE · PROLOGO · DATA · SECUND · CN · OCTAVIO
T · MANLIO · COS · RELATA · EST · L · AEMELIO · PAVLO
LVDIS · FVNERALIB · NON · EST · PLACITA · TERTIO · RELATA
EST · Q · FVLVIO · L · MARCIO · AEDILIB · CVRVLIB · EGIT
LVC · AMBIVIVS · LVC · SERGIVS · TVRPIO · PLACVIT

*Dedi secundum Bembinum
est peracta tota add. C
Donatus*

1 Romanis C 3 Post CVRVLIB non
4 Menandru codd.: om. C: Apollodorus

C. SVLPICI APOLLINARIS PERIOCHA

Vxórem dicit Pámphilus Philímenam,
cui quóndam ignorans uirgini uitium óbtulit,
cuiúsque per uim quém detraxit ánum
amicæ dederat Bácchidi meretrículæ.
5 proféctus dein in Ímbrum est : nuptam haud áttigit.
hanc máter ut eo ex uitio grauidam cónperit
ut aégram ad sese tránsfert. reuenit Pámphilus,
depréndit partum, célat ; uxorém tamen
recípere non uolt. páter incusat Bácchidis
10 amórem. dum se púrgat Bacchis, ánum
matér uitatae fórte adgnoscit Mýrrina.
uxórem recipit Pámphilus eum fílio.

PERSONAE

| | |
|-------------------|----------------------|
| [PROLOGVS] | PHIDIPPVS SENEX |
| PHILOTIS MERETRIX | PAMPHILVS ADVLESCENS |
| SYRA ANVS | SOSIA SERVOS |
| PARMENO SERVOS | MYRRINA MATRONA |
| LACHES SENEX | BACCHIS MERETRIX |
| SOSTRATA MATRONA | CANTOR |

4 sic Opitz: dederat amicæ codd. 5 profectus dein Ribbeck:
dein prof. codd. 6 Dziatzko: utero grauidam cum comperit A:
utero grauidam, ne id sciat socrus Z

PROLOGVS (I)

- Hecyraést huic nomen fábulae. Hecyra quóm datast,
nouaé nouom interuénit uitium et cálamitas,
ut néque spectari néque cognosci pótuerit:
ita pópulus studio stúpidus in funámbulo
5 animum óccuparat. núnc haec planet pró noua,
et ís qui scripsit hanc ob eam rem nóluit
iterúm referre, ut íterum posset uéndere.
- nouam ésse ostendi et quae ésset: nunc qui scrípserit 7^a
et quóia Graeca sít, ni partem máxumam 7^b
exístumarem scíre uostrum, id dícerem. 7^c
- aliás cognostis éius: quaeso hanc nóscite. 8

PROLOGVS (II)

L. AMBIVIVS

- Orátor ad uos uénio ornatu prólogi:
10 sinite exorator sim, eódem ut iure utí senem
liceát quo iure sum úsus adulescéntior,
nouás qui exactas féci ut inueteráscerent,
ne cún poëta scríptura euanésceret. 5
in eís, quas primum Caécili didicí nouas,
15 partím sum earum exáctus, partim uíx steti.
quia scíbam dubiam fórtunam esse scaénicam,
spe incérta certum míhi laborem sústuli:

1 Hecyra *Dziatzko*: haec *codd.*: haec noua *Fleckiesen* 2 nouae
Fleckiesen: noua *codd.* 7 Post hunc u. lacunam statuont *Ihne*
aliisque: uersus 7^a-7^c ex *Heaut. prologo* *huc restituendos esse censem*
Dziatzko

- 10 easdem ágere coepi, ut áb eodem alias díscerem
nouás, studiose, né illum ab studio abdúcerem.
perféci ut spectaréntur: ubi sunt cógnitae,
placitaé sunt. ita poétam restitui ín locum
prope iám remotum iniúria aduorsárium 20
- 15 ab stúdio atque ab labóre atque arte música.
quod sí scripturam spréuissem in præsentia
et in déterrendo uólussem operam súmere,
ut in ótio esset pótius quam in negótio,
detérruissem fácile ne alias scríberet. 25
- 20 nunc quíd petam, mea caúsa aequo animo atténdite.
Hecyram ád uos reféro, quám mihi per siléntium
numquam ágere licitumst: íta eam oppressit cálami-
tas. 30
eam cálamitatem uóstra intellegéntia
sedábit, si erit adiútrix nostraræ indústriae.
- 25 quom prínum eam agere coépi, pugilum glória,
[(funámbuli eodem accéssit exspectátio)]
comítum conuentus, strépitus, clamor múlierum
fecére ut ante témpus exirém foras. 35
- ueteré ín noua coepi úti consuetúdine,
30 in éxperiundo ut éssem : reféro dénuo.
primo áctu placebo. quom ínterea rumór uenit
datum íri gladiatóres, populus cónuolat,
tumúltuantur clámant pugnant dé loco:
ego intérea meum non pótui tutarí locum. 40
- 35 nunc túrba non est: ótium et siléntiumst:
agéndi tempus míhi datumst; uobís datur
potéstas condecorándi ludos scaénicos.
nolíte sinere pér uos artem músicam
recídere ad paucos: fácite ut uostra auctóritas 45
- 40 meae auctóritati faútrix adiutríxque sit.

34 proscr. Grautoff: pro accessit legit accedens Bentley
ritati Fleckeisen

48 acto-

HECYRA

- 50 [si nūmquam auare prétium statui artí meae
et eum ésse quaestum in ánimum induxi máxumum,
quam máxume seruíre uostris cómmodis,]
sinite ímpetrare mé, qui in tutelám meam
studiúm suom et se in uóstram commisít fidem, 45
ne eum círcumuentum iníque iniqui inrídeant.
55 mea caúsa causam accípite et date siléntium,
ut lúbeat scribere áliis mihi que ut díscere
nouás expadiat pósthac pretio emptás meo.

49–51 *Vid. ad Heaut. 48–50.*

ACTVS I

i

PHILOTIS SYRA

PH. Per pól quam paucos réperias meretrícibus fidélis eueníre amatorés, Syra.

uel hic Pámphilus iurábat quotiens Bácchidi,
quam sáncte, ut quiuis fácile posset crédere,

5 numquam illa uiua dúcturum uxorém domum !

em, dúxit. *SY.* ergo própterea te sédulo
et móneo et hortor né te quoiusquam míserat,
quin spólies mutiles láceres, quemque nácta sis.

PH. utíne eximium néminem habeam ? *SY.* néminem :

10 nam némo illorum quísqam, scito, ad té uenit
quin íta paret sese, ábs te ut blanditiís suis
quam mínumo pretio suám uoluptatem éxpleat.
hiscíne tu amabo nón contra insidiábere ?

PH. tamén pol eandem iniúriunist esse ómnibus.

15 *SY.* iniúrium autem est úlcisci aduorsários ?

aut quá uia te cáptent eadem ipsós capi ?

eheú me miseram, quór non aut istaéc mihi
aetás et formast aút tibi haec senténtia !

60

65

70

75

ii

PARMENO PHILOTIS SYRA

PA. Senéx si quaeret mé, modo isse dícito
ad pórtum percontátum aduentum Pámphili.
audín quid dicam, Scírte ? si quaerét me, uti
tum dícas ; si non quaéret, nullus díixeris,

5 aliás ut uti póssim causa hac íntegra.

sed uídeon ego Philótium ? unde haec áduenit?

Philótis, salue múltum. *PH.* o salue, Pármeno.

80

64 Bentley : misereas A : misereas te A² : misereat BC : te misereat DEF : misereat te P 65 quemque AFD² : quemquam cett.

S.Y. salué mecastor, Pármeno. *PA.* et tu edepól, Syra.
dic mi, úbi, Philotis, te óblectasti tám diu ?

- 85 *PH.* minume équidem me oblectáni, quae cum mflite 10
Corínthum hinc sum profécta inhumaníssumo :
biénnum ibi perpétuom misera illúm tuli.
PA. edepól te desidérium Athenarum ábitrор,
Philótium, cepísse saepe et té tuom
- 90 consílium contempsísse. *PH.* non dicí potest, 15
quam cúpida eram huc redeúndi, abeundi a mÍlite
uosque híc uidendi, antíqua ut consuetúdine
agitárem inter uos líbere conuíuim.
nam illi haúd licebat nísi praefinitó loqui
- 95 quae illí placerent. *PA.* haúd opinor cómmodo 20
finém statuisse orátioni mÍlitem.
- PH.* sed quíd hoc negotist módo quod narrauít mihi
hic íntus Bacchis ? quód ego numquam créddidi
fore, ut ílle hac uiua pósset animum indúcere
- 100 uxórem habere. *PA.* habére autem ? *PH.* echo tu, an 25
nón habet ?
- PA.* habét, sed firmae haec uéreor ut sint núptiae.
PH. ita dí deaeque fáxint, si in rem est Bácchidis.
sed quí istuc credam ita ésse, dic mihi, Pármeno.
- PA.* non ést opus proláto hoc : percontárier
- 105 desíste. *PH.* nempe ea caúsa ut ne id fiát palam ? 30
ita mé di amabunt, haúd propterea té rogo,
ut hoc próferam, sed tacita ut mecum gaúdeam.
- PA.* numquám tam dices cómmodo ut tergúm meum
tuam ín fidem commíttam. *PH.* ah noli, Pármeno :
- 110 quasi tú non multo mális narrare hóc mihi 35
quam ego quaé percontor scíre. *PA.* uera haec praédicat,
et illúd mihi uitiumst máxumum. si míhi fidem

84 ubi Philotis *Donatus*: Philotis ubi *codd.* 104 post hoc dis-
tingendum censem *Dziatzko*: post prolato *uolg.* 106 amabunt *Dona-*
tus et uolg.: ament *A*: bene ament *Σ* 107 tacita ut *Fleckisen*: ut
tacita *codd.*

das té tacituram, dícam. *PH.* ad ingeníum redit.
fidém do: loquere. *PA.* auscúlta. *PH.* istic sum.

PA. hanc Bácchidem

- 40 amábat ut quom máxume tum Pámphilus, 115
quom páter uxorem ut dúcat orare óccipit
et haéc communia ómnium quae súnt patrum,
sesé senem esse dícere, illum autem únicum :
praesídium uelle sé senectutí suaे.
- 45 ille primo se negáre ; sed postquam ácrius 120
pater ínstat, fecit ánimi ut incertús foret,
pudórin anne amóri obsequeretúr magis.
tundéndo atque odio déniue effecít senex :
despóndit ei gnatam buíus uicini próxumi.
- 50 usque illud uisumst Pámphilo ne utiquám graue, 125
donéc iam in ipsis núptiis, postquám uidet
parátas nec moram úllam quin ducát dari,
ibi dénum ita aegre túlit, ut ipsam Bácchidem,
si adésset, credo ibi éius commiseréceret.
- 55 ubiquómque datum erat spátium solitúdinis, 130
ut cónloqui mecum úna posset : ‘Pármeno,
perií, quid ego egi ! in quód me conieci malum !
non pótero ferre hoc, Pármeno : perií miser.’
PH. at té di deaeque fáxint cum isto odió, Laches !
- 60 *PA.* ut ad paúca redeam, uxórem deducít domum. 135
nocte illa prima uírginem non áttigit ;
quae cónsecutast nóx eam, nihiló magis.
PH. quid afs ? cum uirgine úna adulescens cúbuerit
plus pótus, sese illa ábstinere ut pótuerit ?
- 65 non uéri simile dícis nec uerum árbitror. 140
PA. credo íta uideri tibi ; nam nemo ad té uenit
nisi cùpiens tui : ille inuítus illam dúxerat.
PH. quid deínde fit ? *PA.* diébus sane paúculis

118 eese A : ee ξ et Donatus 133 hoc diutius Parmeno A
134 faxint Bentley : perdunt codd. : perdunt uolg.

- post Pámphilus me sólum seducít foras
 145 narrátque ut uirgo ab se íntegra etiam túm siet, 70
 seque ánte quam eam uxórem duxissét domum
 sperásse eas toleráre posse nuptias.
 ‘sed quám decrerim mé non posse díutius
 habére, eam ludíbrio haberí, Pármeno,
 151 neque honéstum mihi neque útile ipsi uírginist, 76
 150 quin íntegram itidem réddam, ut accepi á suis.’ 75
PH. pium ác pudicum ingénium narras Pámphili.
PA. ‘hoc égo proferre incómmodum mi esse árbitror;
 reddí patri autem, quoí tu nil dicás uiti,
 155 supérbumst. sed illam spéro, ubi hoc cognóuerit 80
 non pósse se mecum ésse, abituram déniue.’
PH. quid? intérea ibatne ad Bácchidem? *PA.* cottídie.
 sed út fit, postquam hunc álienum ab sesé uidet,
 malígna multo et mágis procax facta ílico est.
 160 *PH.* non édepol mirum. *PA.* atque éa res multo máxume 85
 diiúnxit illum ab illa, postquam et ípse se
 et illam et hanc quae dómi erat cognouít satis:
 [ad exémplum ambarum móres earum exístimans.]
 haec, íta uti liberáli esse ingenió decet,
 165 pudéns modesta, incómmoda atque iniúrias 90
 uiri ómnis ferre et tégere contumélias.
 hic ánimi partim uxóris misericórdia
 deuínctus, partim uictus huius iniúriis
 paulátim elapsust Bácchidi atque huc tránstulit
 170 amórem, postquam pár ingenium náctus est. 95
 intérea in Imbro móritur cognatús senex
 horúnc: ea ad hos redíbat lege heréditas.
 eo amántem inuitum Pámphilum extrudít pater.
 relínquit cum matre híc uxorem; nám senex

150, 151 Fleckeisen: *inverso ordine exhibent codd.* 160 atque Σ:
 atqui *A* 162 quaedemodierat *A* 163 *proscr.* Guyet 167
 animi Dziatzko: *animus* codd.

- 100 rus ábdidit se, huc ráro in urbem cómmeat. 175
PH. quid adhuc habent infírmitatis nuptiae?
PA. nunc aúdies. primo hós dies complúsculos
bene cónuenibat sáne inter eas. ínterim
miris modis odísse coepit Sóstratam :
105 neque lítes ullae intér eas, postulátio 180
numquám. *PH.* quid igitur? *PA.* sí quando ad eam
accésserat
confábulatum, fúgere e conspectu ílico,
uidére nolle: déniq[ue] ubi non quít pati,
simulát se ad matrem accérsi ad rem diuínam, abit.
110 ubi illíc dies est complúris, accersí iubet: 185
dixére causam néscio quam tum. iterum iubet:
nemó remisit. póstquam accersunt saépius,
aegram ésse simulant múlierem. nostra ílico
it uísere ad eam: admísit nemo. hoc úbi senex
115 rescíuit, heri ea caúsa rure huc áduenit, 190
patrém continuo cónuenit Philúmenae.
quid égerint intér se non dum etiám scio;
nisi sáne curaest quórsum euenturum hóc siet.
habés omnem rem: pérgam quo coepi hóc iter.
120 *PH.* et quídem ego; nam constítui cum quodam hóspite 195
me esse íllum conuentúram. *PA.* di uortánt bene
quod agás! *PH.* uale. *PA.* et tu béne uale, Philótium.

ACTVS II

i

LACHES SOSTRATA

LA. Pro deúm fidem atque hominúm, quod hoc genus
ést, quae haec coniuratiost!
utin ómnes mulierés eadem aeque stúdeant nolintque ómnia

177 Bentley: primos *A*: primo *A²*: primo *uel* primum Σ 186
tum *uel* tunc *uel* nunc néscio quam *codd.*: *transp. Luchs* 198 *Fleck-*
eisen: pro deum atque hominum fidem, quod hoc genus est, quae haec
est coniuratio *codd.*

200 neque déclinatam quicquam ab aliarum íngenio ullam
réperias !

itaque ádeo uno animo omnés soerus odérunt, *oderunt* nurus.
uiris ésse aduorsas aéque studiumst, símilis pertináciast, 5
in eódemque omnes míhi uidentur lúdo doctae ad málitiam :
ei lúdo, si ullus ést, magistram hanc ésse satis certó scio.

205 *SO.* me míseram, quae nunc quam ób rem accuser
nésco. *LA.* hem,
tu néscois ? *SO.* non, ita mé di bene ament, mí Laches,
itaque úna inter nos ágere aetatem líceat. *LA.* di 10
mala próhibeant.

SO. meque ábs te inmerito esse áccusatam póst modo
resciscés, scio.

LA. te inmérito? an quicquam pro ístis factis dígnum
te dici potest ?

210 quae me ét te et familiám dedecoras, filio luctúm paras ;
tum autem ex amicis ínimici ut sint nóbis adfinés facis,
qui illúm decretur dígnum suos quoí liberos commítterent.
tu sóla exorere, quaé perturbes haéc tua in pudéntia. 16

SO. egon ? *LA.* tu ínquam, mulier, quaé me omnino
lápidem, non hominém putas.

215 an, quía ruri crebro ésse soleo, nescire arbitrámini
quo quísque pacto hic uítam uostrarum exigat ?
múltio melius híc quae fiunt quam filii ubi sum adsidué scio :
[ídeo quia, ut uos míhi domi eritis, proínde ego ero 21
famá foris.]

iám pridem equidem audíui cepisse ódium tui Philúmenam,
220 mínumequa adeo est mírum, et ni id fecisset, magis
mirum foret ;

séd non credidi ádeo, ut etiam tótam hanc odissét domum :
quód si scissem, illa híc maneret pótius, tu hinc issés foras. 25

201 *oderunt geminandum censuit Umpfenbach (Anal. p. 22)* 206
bene om. *ABCEP* 208 *scio Lacheti dant codd.* : *Sostratae con-*
tinuat Guyet 210 *familiam omnem A* 217 *illi Muretus* : *illic*
codd. 218 *proscr. Dziatzko*

át uide, quam inmerito aégritudo haec óritur mi abs te,
Sóstrata :

rús habitatum abií, concedens uóbis et rei séruiens,
súmptus uostros ótiumque ut nóstra res possét pati, 225
meó labori haud párcens praeter aéquom atque aetatém meam.
30 nón te pro his curásse rebus, né quid aegre essét mihi !

SO. nón mea opera néque pol culpa euénit. *LA.*
immo máxume :

sóla hic fuisti : in te ómnis haeret cúlpa sola, Sóstrata.
quae híc erant curáres, quom ego uos cúris solui céteris. 230
cúm puella anúm suscepisse ínimicitias nón pudet ?
35 fílius dices cúlpa factum ? *SO.* haud équidem dico, mí
Laches.

LA. gaúdeo, ita me dí ament, gnati caúsa ; nam de té
quidem

sátis scio peccándo fieri détrimenti níl potest.

SO. quí scis an ea caúsa, mi uir, me ódisse adsimuláuerit, 235
út cum matre plús una esset ? *LA.* quíd aís ? non signi
hóc sat est,

40 quód heri nemo uóluit uisentem ád eam te intro admíttere ?

SO. éním lassam oppidó tum esse aibant : eo ád eam
non admíssa sum.

LA. tuós esse ego illi móres morbum mágis quam
ullam aliam rem árbitror,

ét merito adeo ; nám uostrarum núllast quin gnatúm uelit 240
dúcere uxorem ; ét quae uobis plácitast condició datur :
45 úbi duxere inpúlsu uostro, uóstro inpulsu easdem exigunt.

ii PHIDIPPVS LACHES SOSTRATA

PH. Etsí scio ego, Philúmena, meum iús esse ut te cógam
quae ego ímperem facere, égo tamen patrio ánimo
uictus fáciam

225 sumptos *A* 227 *deest in A* 234 *Fleckiesen* : detrimenti
núl fieri potest *codd.*

245 ut tibi concedam, néque tuae lubídini aduorsábor.

LA. atque éccum Phidippum óptume uideo : hinc iam scibo hoc quid sit.

Phidíppé, [etsi] ego me meis ómnibus scio esse ád- 5
prime obsequéntem,
sed nón adeo ut mea fácilitas corrúmpat illorum ánimos :
quod tú si idem facerés, magis in rem et uóstram et nostram id ésset.

250 nunc uídeo in illarum ésse te potéstate. *PH.* heia uéro !

LA. adií te heri de fília : ut ueni, ítidem incertum amísti.
haud íta decet, si pérpetem hanc uis ésse adfinitátem, 10
celáre te iras. sí quid est peccátum a nobis, prófer :
aut éa refellendo aút purgando uóbis corrigémus

255 te iúdice ipso. sín east retinéndi causa apúd uos,
quia aégrast, te mi iniúriam facere árbitror, Phidíppé,
si métuis satis ut meaé domi curétur diligénter. 15
at íta me di ament, haúd tibi hoc concédo, etsi illi páter es,
ut tú illam saluam mágis uelis quam ego : id ádeo gnati
caúsa,

260 quem ego íntellexi illam haúd minus quam se ípsum
magni fácere.

neque ádeo clam me est, quam ésse eum grauitér latu-
rum crédam,

hoc si rescierit : eó domum studeo haéc prius quam ille 20
ut rédeat.

PH. Lachés, et diligéntiam uostram ét benignitátem
noui ét quae dicis ómnia esse ut dícis animum induco,

265 et te hóc mihi cupio crédere : illam ad uós redire stúdeo,
si fácere possim ulló modo. *LA.* quae rés te facere id
próhibet ?

246 sit *Bentley* : siet *codd.* 247 etsi *del. Bentley* me meis
DC : me esse *A* : meis me *cett.* 250 *Bentley* : potestate esse te
codd. 252 *perpetem Bentley* : perpetuam *codd.* : hunc post adfin.

habet A 255 *Bentley* : causa retinendi *codd.* 260 magni
facere *A²BCPD²F²* : magnificare *A cum cett.* 264 animum induco
meum *A* 266 facere id *ADG* : id facere *cett.*

25 echo, nūm quid nam accusát uirum? *PH.* minumé:
 nam postquam atténdi
 magis ét ui coepi cōgere ut redíret, sancte adiúrat
 non pósse apud nos Pámphilo se absénte perduráre.
 aliúd fortasse aliús uiti est: ego sum ánimo leni nátus: 270
 non póssum aduorsarí meis. *LA.* em, Sóstrata! *SO.*
 heu me míseram!

30 *LA.* certúmne est istue? *PH.* núnc quidem ut uidé-
 tur: sed num quíd uis?
 nam est quód me transire ád forum iam opórtet. *LA.*
 eo tecum úna.

iii

S O S T R A T A

Édepol ne nos súmus inique aequa ómnes inuisaé uiris 274
 própter paucas, quae ómnes faciunt dígnæ ut uideamúr malo.
 nam íta me di ament, quód me accusat núnc uir, sum
 extra nóxiā.

séd non facilest expurgatu: ita ánimum induxerúnt socrus
 5 ómnis esse iníquas: haud pol me équidem; nam num-
 quám secus
 hábui illam ac si ex mé nata esset, néc qui hoc mi 279
 eueniát scio;
 nísi pol filiúm multimodis iam éxspecto ut redeát domum.

ACTVS III

i P A M P H I L V S P A R M E N O (M Y R R I N A)

PAM. Némini ego plura éx amore acérba credo [esse]
 homini úmquam oblata
 quám mi. heu me infelícem! hancine ego uítam parsi
 pérdere!

271 em *A*: hem cum *S* *Donatus* 278 equidem *scripti*: qui-
 dem *codd.* 279 *Fleckeisen*: esset nata *codd.* 280 multi-
 modis *Faërnus*: multis modis cum *codd.* *Donatus* exspeoto *codd.*:
expeto Bentley et uolg. 281 *Dziatzko*: acerba credo esse ex
 amore *codd.*

hácine causa ego erám tanto opere cúpidus redeundí
domum ! hui,
quánto fuerat praéstabilius úbiuis gentium ágere aetatem
285 quam húc redire atque haéc ita esse míserum me rescíscere ! 5
nám nos omnes quíbus est alicunde áliquis obiectús labos,
ómne quod est intérea tempus príus quam id rescítumst
lucrost.

P A R. át sic citius quí te expediás hís aerumnis réperias.
sí non rediissés, hae multo fáctae irae essent ampliores ;
290 sed nunc aduentúm tuom ambas, Pámphile, scito réueri- 10
turas :

rém cognosces, íram expedites, rúrsum in gratiám restitues.
léuia sunt quae tú pergrauiá esse ín animum induxtí tuom.

P A M. quid cónsolare me ? án quisquam usquam gén-
tiustumst aequé miser ?

prius quam hágnc uxorem dúxi, habebam alibi ánimum
amori déditum :

295 tamén numquam ausus súm recusare eám quam mi ob- 16
trudít pater :

iam in hác re, ut taceam, quoíuis facile scítu est quam 15
fuerím miser.

uix me illim abstraxi atque ínpeditum in ea éxpediui
animúm meum,

uixque húc contuleram : em, nóua res ortast, pórro ab
hac quae me ábstrahat ;

nam aut mátre ex ea re me aút uxorem in cúlpa in-
uenturum ábitrор :

300 quod quom íta esse inueneró, quid restat nísi porro ut 20
fiám miser ?

nam mátris ferre iniúrias me, Pármeno, pietás iubet ;
tum uxóri obnoxiús sum : ita olim suó me ingenio pértulit,

283 hui *Fleckisen* : cui (*ab initio uersus sequentis*) *codd.* 289
Fleckisen : si non redisses hae irae factae essent multo ampliores
codd. 290 scito *Fleckisen* : *scio codd.* 297 illim *Bothe* :
illi uel illinc *codd.* 299 nam aut *Fleckisen* : *tum codd.*

tot meás iniuriás quae numquam in úllo patefecít loco.
 sed mágnum nescio quíd necessest éuenisse, Pármeno,
 25 unde íra inter eas íntercessit quaé tam permansít diu. 305
PAR. aut quídem, ere, paruom. sí uis uero uéram
 rationem éxsequi,
 non máxumae eas, quae máxumae sunt ínterduum irae,
 iniúriae
 faciúnt; nam saepe est, quíbus in rebus álius ne iratús
 quidem est,
 quom de eádem causast íracundus fáctus inimicíssumus.
 30 pueri ínter sese quám pro leuibus nóxiis irás gerunt! 310
 quaprópter? quia enim qui eós gubernat ánimus eum
 infirmúm gerunt.
 itidem illae mulierés sunt ferme ut púeri leui senténtia:
 fortásse unum aliquod uérbum inter eas íram hanc con-
 ciuísse *ita*.
PAM. abi, Pármeno, intro ac mé uenisce núntia.
PAR. hem, quid hoc ést? *PAM.* tace.
 35 trepidári sentio ét cursari rúrsum prorsum. *PAR.* 315
 age dum, ád fores
 accédo propius. ém, sensistin? *PAM.* nóni fabulárier.
 pro Iúppiter, clamórem audiui. *PAR.* túte loquere,
 mé uetas.
(*MY.*) tace óbsecro, mea gnáta. *PAM.* matris uóx
 uisast Philúmenae.
 nullús sum. *PAR.* qui dum? *PAM.* périi. *PAR.* quam
 ob rem? *PAM.* nescio quod magnúm malum
 40 profécto, Parmenó, me celas. *PAR.* úxorem Philúme- 320
 nam
 pauitáre nescio quíd dixerunt: íd si forte est nescio.